
   

                             DETERMINAZIONE N. 861 del  08.08.2013  

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
Direttore Dr. Giorgio Farina 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Convenzione anno 2013-2014 con l’Associazione Comunità Papa 
Giovanni XXIII di Rimini, relativamente alla Casa Famiglia S. 
Martino di Cervasca (CN), per inserimento di pazienti con 
problematiche psichiatriche. 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 861 del  08.08.2013  

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2013____________conto 3.10.18.30________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB   25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Spesa prevista  € 13.900,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale                                                  
 
 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                  Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale  
                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                  (Dr. Giorgio Farina)                                           
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 861 del  08.08.2013  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
 

Richiamato l’atto deliberativo n. 289 del 12.10.2012 mediante il quale è stata stipulata a 

sanatoria la convenzione annuale dal 15.8.2012 al 14.08.2013 con l’Associazione “Papa 

Giovanni XXIII” di Rimini, relativamente alla Casa Famiglia S. Martino di Cervasca (CN) per 

l’inserimento di pazienti psichiatrici alle condizioni di cui al testo allegato, quale parte integrante 

e sostanziale, sotto la lettera A); 

 

Precisato  che trattasi di struttura residenziale, finalizzata all’accoglienza anche di pazienti 

affetti da patologia psichiatrica, regolarmente autorizzata al funzionamento per n. 5 posti, ai 

sensi delle Leggi Regionali vigenti, da deliberazione n. 322 del 24.04.98 assunta dal 

Commissario della Azienda Regionale ASL n. 15 di Cuneo; 

 

Dato atto che la “Comunità Papa Giovanni XXIII” è un’Associazione Cristiana dichiaratamente 

riconosciuta dal Pontificio Dicastero dei laici con decreto n. 1675/98/s – 61/A – 67 del 8/10/1998 

che ha vocazione di “seguire Gesù nel suo aspetto di povero e servo (specifico interiore) e di 

condividere direttamente la vita degli ultimi (specifico visibile)”. 

 I membri della Comunità scelgono quindi liberamente ciò che i poveri, gli emarginati e gli 

ultimi sono costretti a portare per condizione. 

Da qui una serie di iniziative di accoglienza e recupero sociale di soggetti svantaggiati in diversi 

Paesi del mondo; 

 

Preso atto che la Casa Famiglia rappresenta una delle molteplici attività  svolte dai membri della 

Comunità che, nel caso specifico, assumono il ruolo di figure genitoriali; 

 

Specificato che, in quanto tali, accolgono persone in difficoltà e/o svantaggiate senza distinzione 

di sesso, patologia, provenienza, instaurano delle relazioni personalizzate di tipo familiare e 

svolgono azione di assistenza e reinserimento sociale con tutta la gamma del bisogno sociale 

odierno;  

 

Rilevato che la Casa  Famiglia S. Martino di Cervasca (Cuneo) fraz. San Bernardo ospita da 

tempo un paziente del  DSM,  grave e di difficile gestione; 

 

Ritenuto di conseguenza di dover instaurare  rapporto convenzionale dalla data di scadenza 

ormai prossima;  

 

Inviata, in data 01.08.2013 con nota prot. n. 47334, richiesta di disponibilità all’Associazione 

“Papa Giovanni XXIII”  preferibilmente   alle   condizioni in atto che, sotto l’aspetto economico, 

prevedono la sospensione dell’adeguamento delle tariffe al tasso di inflazione programmato, 

come da disposizioni regionali; 

 

Acquisito in data 02.08.2013 con nota prot. n. 47623  riscontro positivo da parte 

dell’Associazione; 

 

Dato atto che l’importo della retta di degenza giornaliera,  invariato rispetto all’anno precedente, 

è di  € 100,49; 

 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 861 del  08.08.2013  

4 di 5 

 

 

Determinato in € 36.880,00 l’onere presunto e complessivo derivante dall’adozione del presente 

atto;   

   

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1) Di stipulare  dal 15.08.2013 al 14.08.2014, alla luce delle motivazioni esposte in premessa, la 

convenzione  con l’Associazione “Comunità Papa Giovanni XXIII” di Rimini, relativamente alla 

Casa Famiglia S. Martino di Cervasca (Cuneo) per l’inserimento di pazienti psichiatrici alle 

condizioni di cui al testo allegato al presente atto sotto la lettera A)  quale parte integrante e 

sostanziale, composto da n. 7 pagine; 

 

2) Di dare atto che l’importo della retta giornaliera per gli inserimenti presso la suddetta 

Struttura  è pari a € 100,49; 
 
3) Di stabilire in € 36.880,00 l’onere di spesa presunto e complessivo derivante dall’adozione 

del presente atto che viene imputato nel seguente modo: 

- € 13.900,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’esercizio 2013, al conto 3 10 

18 30 del conto economico esercizio 2013 

- € 22.980,00 nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget per l’esercizio 2014, al conto 3 

10 18 30 del conto economico esercizio 2014. 

           

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente deliberazione 

al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24.01.1995. 

 

                                                                                             
                                                                                                   .  
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data 08.08.2013 
 
Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale  
(Dott.ssa M.Pia Mondello)                    (Dott. Giorgio Farina) 
 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 861 del  08.08.2013  

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

